标 题：
住房和城乡建设部办公厅关于开展城市园林绿化垃圾处理和资源

化利用试点工作的通知
发文机关： 住房和城乡建设部办公厅

发文字号： 建办城函〔2022〕367 号 来 源： 住房和城乡建设部网站

主题分类： 城乡建设、环境保护\城乡建设（含住房） 公文种类： 通知

成文日期： 2022 年 11 月 01 日

住房和城乡建设部办公厅关于开展城市园林绿化垃

圾处理和资源化利用试点工作的通知
建办城函〔2022〕367 号

各省、自治区住房和城乡建设厅，北京市园林绿化局、城市管理委，天津市城市

管理委，上海市绿化市容局，重庆市城市管理局，新疆生产建设兵团住房和城乡

建设局：

为深入学习贯彻党的二十大精神，落实党中央、国务院关于加快构建废弃物

循环利用体系的决策部署，探索建立城市园林绿化垃圾处理和资源化利用体系，

提高园林绿化垃圾处理和资源化利用水平，切实改善城市生态和人居环境，经研

究，决定开展城市园林绿化垃圾处理和资源化利用试点工作。现将有关事项通知

如下。

一、试点目的

园林绿化垃圾主要指园林绿化建设管养过程中产生的乔木、灌木、花草修剪

物，以及植物自然凋落产生的植物残体，通常包括树枝、树叶、草屑、花卉等，

具有分布广泛、季节性强、运输成本高、可再生性好、利用方式多样等特点。

近年来，随着我国城市园林绿化事业快速发展，园林绿化垃圾处理和资源化

利用工作取得积极进展，但总体上尚处于起步阶段。部分城市尤其是超特大城市、

大城市的园林绿化垃圾产生量逐年增长，存在收集系统不健全、专用运输车辆不

足、处理和资源化利用设施选址困难、资源化产品出路不畅、缺乏有效的部门协

调机制等问题，亟待建立完善的园林绿化垃圾处理和资源化利用体系。

通过开展城市园林绿化垃圾处理和资源化利用试点，力争用 2年左右时间，

深入探索提高城市园林绿化垃圾处理和资源化利用水平的方法和举措，在部分城

市建立园林绿化垃圾处理和资源化利用体系，形成一批可复制可推广的经验，推

进城市园林绿化高质量发展。

二、试点工作重点任务

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

各省级住房和城乡建设（园林绿化、环境卫生）主管部门要根据本地区实际，

经充分协商，选择有基础的城市（区），开展园林绿化垃圾处理和资源化利用试

点工作。主要任务如下：

（一）摸清现状底数。全面了解城市园林绿化垃圾现状，摸清园林绿化垃圾

产生总量、种类、来源、分布、季节特点以及发展趋势，收集、转运、堆放场地

以及运输车辆情况，分选、破碎、加工等处理设备和设施情况，园林绿化垃圾处

理经费保障、资源化利用情况，以及从业人员数量等信息，分析当前存在的问题

和产生原因。

（二）强化规划引领。根据城市园林绿化垃圾产生量、分布特征和发展趋势，

充分考虑园林绿化垃圾运输距离、设施选址条件、设备服务年限等因素，以提高

资源化利用率为目标，采用“就地处理+集中处理”相结合的模式，编制园林绿

化垃圾处理和资源化利用专项规划或方案，合理布局园林绿化垃圾分类收集、贮

存、运输、处理和资源化利用设施，积极协调有关部门充分保障相关设施建设用

地需求。

（三）加快收运及处理系统建设。结合本地区实际，把园林绿化垃圾收集运

输和处理设施作为城市基础设施的重要组成部分。根据城市园林绿化垃圾产生量

和分布情况，参考生活垃圾收集运输有关政策，配置园林绿化垃圾收运车辆和工

作人员。因地制宜选择生物处理、有机覆盖物加工、生物质燃料制备，或其他适

宜本地实际情况的处理技术和模式，宜就地处理即就地处理，宜集中处理即集中

处理，提高符合城市发展需要的园林绿化垃圾收运处理能力，提升设施建设运行

水平。

（四）推动源头减量和资源化利用。系统分析城市绿地、苗圃基地等区域内

的植物种类和生境，鼓励就地就近处理园林绿化垃圾，将再生产品作为土壤改良

基质、有机覆盖物等回用园林绿地，推动园林绿化垃圾源头分类和减量。提高园

林绿化垃圾资源化再生产品附加值，研究制定再生产品推广应用相关政策，积极

探索在生物有机肥、有机覆盖物、有机基质、垃圾焚烧发电、城镇供热和园路铺

装等方面的应用，提高园林绿化垃圾资源化利用率。

（五）建立健全长效机制。各地住房和城乡建设（园林绿化）主管部门要牵

头建立多部门协同的工作机制，探索建立政府主导、市场运作、公众参与的推进

模式，加大财政资金投入，构建多元资金保障机制，充分利用各类金融机构信贷

支持，形成工作合力。加强信息化监管系统建设，逐步施行园林绿化垃圾产生、

收集、运输、处理全过程联单和数据化管理。充分发挥科技创新带动作用，加强

园林绿化垃圾处理和资源化利用适用技术研究和推广。

三、有关要求

（一）编制实施方案。各省级住房和城乡建设（园林绿化、环境卫生）主管

部门要组织本地区试点城市（区）编制实施方案，坚持目标导向、问题导向、结

果导向，明确工作目标、重点任务、进度安排和保障措施等，于 2022 年 11 月

30 日前报我部城市建设司。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（二）推进相关工作。各省级住房和城乡建设（园林绿化、环境卫生）主管

部门要加强工作指导，及时了解试点城市园林绿化垃圾处理和资源化利用工作做

法，掌握推进过程中存在的问题和工作建议。各试点城市要结合园林城市、生态

园林城市建设，切实把实施方案落到实处，扎实推进相关工作。

（三）及时总结经验。各试点城市（区）要探索解决重点难点问题，认真总

结经验做法和案例。各省级住房和城乡建设（园林绿化）主管部门要组织形成典

型经验，做好宣传推广，并于 2023 年 12 月 31 日前报总结报告。

城市建设司联系人：汤 飞 赵亚男

电 话：010-58934023 传 真：010-58934690

住房和城乡建设部办公厅

2022 年 11 月 1 日

（此件主动公开）

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！